

# RIACHUELO

## LOJAS RIACHUELO S.A. E CONTROLADAS

CNPJ 33.200.056/0001-49

Rua Lemos Monteiro, nº 120, Andar 15 - Parte dos Andares 16, 17 e 18 - Edifício Pinheiros One Butantã, São Paulo, SP, Brasil, CEP 05501-050

### RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

**Senhores Acionistas,**  
A Lojas Riachuelo S.A. apresenta, a seguir, o seu Relatório da Administração, comentando os resultados operacionais e financeiros relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022. Este relatório é complementar às Demonstrações Financeiras da Companhia, que foram elaboradas de acordo com os Padrões Internacionais do Relatório Financeiro (International Financial Reporting Standards - IFRS), emitidos pelo International Accounting Standards Board (IASB).

### DESEMPENHO DE MERCADORIAS

#### VENDAS

A receita líquida de mercadorias totalizou R\$6,2 bilhões em 2022, um aumento de 12,2% em relação ao ano de 2021. Fazendo o recorte por categoria, em Vestuário destaca-se o desempenho das subcategorias feminino e infantil, como resultado da evolução da proposta de valor e posicionamento assertivo nesses segmentos. A categoria Beleza apresentou forte crescimento no ano, com muita aderência à proposta de valor em moda e lifestyle. Moda Casa enfrentou um cenário desafiador ao longo do ano, dado o perfil de consumo direcionado para outras categorias relacionadas com o retorno da mobilidade. Além disso, principalmente no ZS22, a Companhia aproveitou o momento para evoluir na sua proposta de valor aos clientes neste segmento, o que contribui para uma rentabilidade mais elevada, porém traz um impacto inicial nas vendas. Já a categoria de eletrônicos segue enfrentando desafios, mas vem sendo compensada pelo foco da Companhia em produtos complementares. As vendas no critério mensal (SSS) aumentaram 8,3% vs 2021. Destaque para o aumento de 13,4% na categoria de vestuário, sendo 20,9% em feminino.

### CASA RIACHUELO

	2022	2021	22 vs 21
# lojas stand alone	12	10	20,0%
# lojas store in store	13	11	18,2%
Receita líquida (R\$000)	86.176	44.068	95,6%
Receita liq. por m2 (R\$ por m2)	8.794	8.154	7,8%
Lucro bruto (R\$000)	41.772	20.355	105,2%
Margem bruta	48,5%	46,2%	2,3 p.p.

A Casa Riachuelo encerrou o ano de 2022 com 12 lojas stand alone e 13 lojas store in store, presentes em todas as regiões do Brasil. Em 2022, a receita líquida da Casa Riachuelo foi de R\$86,2 milhões, uma evolução de 95,6% vs. 2021, e a margem bruta do ano aumentou 2,3 p.p., para 48,5%.

### CARTER'S

	2022	2021	22 vs 21
# lojas stand alone	48	26	84,6%
# lojas store in store	2	1	100,0%
Receita líquida (R\$000)	123.005	44.713	175,1%
Receita liq. por m2 (R\$ por m2)	31.410	27.573	13,9%
Lucro bruto (R\$000)	62.627	22.311	180,7%
Margem bruta	50,9%	49,9%	1,0 p.p.

A Lojas C's encerrou o ano de 2022 com 48 lojas stand alone e 2 lojas store in store, presentes em todas as regiões do Brasil, com as principais shopings. Em 2022, a receita líquida da Carter's foi de R\$123,0 milhões, uma evolução de 175,1% vs. 2021, e a margem bruta do ano aumentou 1,0 p.p., para 50,9%.

### CANAIS FÍSICOS

A Companhia conta com um parque de lojas de 396 canais físicos estrategicamente distribuídos em todas as regiões do Brasil, dos quais 333 são lojas da Riachuelo, 48 Carter's stand alone, 12 Casa Riachuelo stand alone e 3 FANLAB, além de 13 lojas da Casa Riachuelo e 2 da Carter's no modelo store in store.

Em linha com a estratégia de expansão da Companhia, no ano de 2022 foram inauguradas 35 novas lojas, sendo elas:

- 23 lojas Carter's 22 stand alone e 1 store in store;
- 5 lojas Riachuelo;
- 4 lojas Casa Riachuelo: 2 stand alone e 2 store in store;
- 3 lojas FANLAB.

Em 2022, fez parte da estratégia da Companhia revitalizar seu parque de lojas Riachuelo, em adição às aberturas. Foram concluídas intervenções em 190 lojas ao longo do ano, com diferentes intensidades que vão desde projetos de iluminação, pintura, troca de equipamentos de visual merchandising a revitalizações mais estruturais, que incluem alteração da área de vendas da loja, fachada, entrada de novas categorias, dentre outras.



(\* ) Não inclui as lojas no modelo store in store.

### LUCRO BRUTO DE MERCADORIAS

Em 2022, o lucro bruto de mercadorias atingiu R\$2,8 bilhões, superior em 12,5% o lucro bruto de 2021. A margem bruta de mercadorias alcançou 45,3% no ano. Vale destacar a performance dos canais digitais, que operam em breakeven desde o 6º de agosto de 2022.

#### Informações não Auditadas pelos Auditores

Todas as informações não monetárias apresentadas neste relatório não foram auditadas pelos auditores independentes do Grupo.

#### Agradecimentos

A Companhia agradece aos seus clientes, acionistas, fornecedores e instituições financeiras pela confiança depositada, e aos seus colaboradores, pela dedicação, comprometimento e eficiência.  
São Paulo - SP 23 de março de 2023.

A Diretoria.

### DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
<b>Receita operacional líquida</b> .....	27	6.195.872	5.520.021	8.371.035	7.149.262
Custo das mercadorias vendidas	28	(3.390.217)	(3.026.756)	(3.390.217)	(3.026.756)
Custo das operações com cartão	28	-	-	(490.145)	(590.547)
<b>Lucro bruto</b> .....		<b>2.805.655</b>	<b>2.493.265</b>	<b>4.490.673</b>	<b>3.531.959</b>
<b>Recargas (despesas) operacionais</b>					
Com vendas.....	28	(2.394.377)	(2.345.514)	(3.495.704)	(2.553.216)
Gerais e administrativas	28	(955.197)	(606.254)	(1.097.600)	(1.095.534)
Outros resultados operacionais	29	164.942	38.643	126.117	65.376
Resultado de equivalência patrimonial	5	(47.680)	190.566	-	6
<b>Lucro (prejuízo) operacional bruto</b> .....		<b>(56.657)</b>	<b>(229.294)</b>	<b>23.486</b>	<b>(31.414)</b>
<b>Resultado financeiro líquido</b>					
Despesas financeiras.....	30	135.398	73.737	246.272	140.226
Recargas financeiras	30	(166.493)	(133.128)	(416.247)	(251.886)
<b>Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social</b> .....		<b>(87.752)</b>	<b>(288.685)</b>	<b>(146.489)</b>	<b>(143.074)</b>
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>					
Correntes.....	31	-	-	(24.980)	(78.281)
Diferidos.....	31	21.461	346.004	105.178	278.674
<b>Lucro (prejuízo) do exercício</b> .....		<b>(66.291)</b>	<b>57.319</b>	<b>(66.291)</b>	<b>57.319</b>
<b>Lucro (prejuízo) por ação - R\$</b>					
Básico e diluído.....	32	(0,04454)	0,03851	-	-

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

### DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
<b>Lucro (prejuízo) do exercício</b> .....		(66.291)	57.319	(66.291)	57.319
<b>Outros componentes do resultado abrangente</b>					
<b>Lucro (prejuízo) abrangente do exercício</b>		<b>(66.291)</b>	<b>57.319</b>	<b>(66.291)</b>	<b>57.319</b>
Acionistas da Companhia.....		(66.291)	57.319	(66.291)	57.319
Participação não controladora.....		-	-	16.000	19
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b> .....		<b>(66.291)</b>	<b>57.319</b>	<b>(66.291)</b>	<b>57.338</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

### DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

	Nota n°	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
<b>Fluxo de caixa gerado pelas atividades operacionais</b>					
<b>Lucro/(prejuízo) líquido do exercício</b> .....		(66.291)	57.319	(66.291)	57.319
Ajustes de:					
Estimativa para perdas de créditos esperadas.....	9	-	-	683.706	(28.147)
Resultado da Equivalência patrimonial.....	29	47.680	(190.566)	6	(1)
Recuperação de tributos.....	29	(14.783)	(13.508)	(18.646)	(13.847)
Depreciações e amortizações.....	12 e 13	304.203	266.298	343.685	295.162
Imposto de renda e contribuição social diferidos.....	31	(21.461)	(346.004)	(105.178)	(200.393)
Estimativa para perdas (ganho) nos estoques.....	10	44.878	(1.140)	44.878	(1.140)
Provisão (reversão) para riscos cíveis, trabalhistas e tributários.....	23	(103.639)	9.874	(98.148)	32.397
Encargos financeiros sobre financiamentos.....	15, 20	-	-	-	-
Juros sobre arrendamentos.....	21 e 23	36.272	31.366	274.390	147.375
Depreciação sobre arrendamentos.....	22	83.960	81.338	83.960	81.338
Lucro da alienação do imobilizado.....	12	(47.877)	264.000	(47.877)	264.000
Ajustes IFRS 16 "efeito COVID-19".....	22	-	(30.502)	-	(30.502)
Juros de títulos e valores mobiliários.....	8	(56.568)	(22.576)	(42.059)	(15.701)
<b>(Aumento) redução nos ativos operacionais:</b>					
Clientes.....		445.832	(229.399)	(651.124)	(1.472.283)
Estoque.....		(151.389)	(161.225)	(151.389)	(161.225)
Tributos a recuperar.....		46.514	80.146	(36.529)	114.298
Outros créditos.....		(19.145)	4.434	(24.197)	(6.303)
Depósitos judiciais.....		23	(17.843)	(21.585)	(17.463)
<b>(Aumento) redução nos passivos operacionais:</b>					
Fornecedores/Dividendos.....		(28.216)	436.658	(28.216)	440.214
Fornecedores - "Confirming".....		(114.612)	(21.237)	(114.612)	(21.237)
Salários e encargos sociais.....		(27.690)	76.230	(21.191)	89.556
Impostos e contribuições a recolher.....		107.118	3.516	229.144	9.427
Partes relacionadas.....		(7.706)	775	(11.257)	200
Obrigações com administradores de cartões.....		-	-	186.802	720.803
Depósitos e recursos de aceites cambiais.....		15	-	303.457	(136.794)
Outras contas a pagar.....		78.875	11.954	599.636	24.288
<b>Caixa (aplicado nas) atividades operacionais</b>		<b>736.141</b>	<b>289.155</b>	<b>1.302.504</b>	<b>169.051</b>
Imposto de renda e contribuição social pagos.....		-	-	(133.497)	(43.077)
Saldo de provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários pagos.....		23	(8.528)	(7.988)	(8.760)
Juros pagos.....		20 e 21	(41.836)	(32.847)	(117.204)
<b>Caixa líquido (aplicado nas) atividades operacionais</b>		<b>685.777</b>	<b>248.320</b>	<b>1.043.043</b>	<b>58.860</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>					
Aquisição de imobilizado e intangível.....		12 e 13	(443.767)	(427.412)	(546.091)
Aquisição de títulos e valores mobiliários.....		8	(2.570.744)	(1.608.755)	-
Resgates de títulos e valores mobiliários.....		8	2.311.349	2.254.646	-
Recebimento na venda de ativo imobilizado.....			18.706	9.134	18.706
<b>Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento</b> .....			<b>(684.456)</b>	<b>227.613</b>	<b>(107.322)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>					
Ajuste de empréstimos e financiamentos.....		20	-	458.828	448.150
Amortização empréstimos e financiamentos.....		20	-	(213.925)	(863.355)
Amortização do arrendamento mercantil.....		22	(290.586)	(300.109)	(290.586)
Aquisição de debêntures.....		21	296.562	296.562	-
<b>Caixa líquido (aplicado nas) atividades de financiamento</b> .....			<b>5.976</b>	<b>(514.034)</b>	<b>(197.551)</b>
<b>(Redução) aumento líquido do saldo de caixa e equivalentes de caixa</b> .....			<b>7.297</b>	<b>(38.101)</b>	<b>318.107</b>
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa.....			76.570	114.671	1.728.030
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa.....			83.867	76.570	2.042.137
<b>(Redução) aumento líquido do saldo de caixa e equivalentes de caixa</b> .....			<b>7.297</b>	<b>(38.101)</b>	<b>318.107</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

A gestão de Capital é conduzida somente no nível consolidado, incluindo a sua Controladora Guararapes Confecções. **4.3. Estimativa do Valor Justo:** Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores pelo valor contábil, menos a perda (impairment) no caso de contas a receber, estejam próximos de seus valores justos. Os instrumentos financeiros foram contabilizados ao valor justo de acordo com o método de avaliação. Os diferentes níveis foram definidos como segue: • Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos observáveis (Nível 1) • Informações, além dos preços cotados no nível 1, que são observáveis pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, derivados dos preços) (Nível 2) • Informações para os ativos ou passivos que não são baseadas em dados observáveis no mercado (ou seja, preços não observáveis) (Nível 3). Os títulos e valores mobiliários foram considerados de nível 1 e o valor justo relacionado a eles foi apurado com base nas taxas médias divulgadas pela Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais (ANBIMA) para instrumentos similares.

Até 1 ano	De 1 a 3 anos	De 3 a 5 anos	Total	Valor		Ajuste a mercado	IRPJ e CSLL	Ajuste a mercado líquido (*)
				Atualizado	Original			
Letras Financeiras do Tesouro (LFT).....	126.226	126.032	123.317	375.575	376.020	(445)	(182)	(263)
<b>Consolidado - 2021</b>								
Até 1 ano	De 1 a 3 anos	De 3 a 5 anos	Total	Valor Atualizado	Ajuste a mercado	IRPJ e CSLL	Ajuste a mercado líquido (*)	
Letras Financeiras do Tesouro (LFT).....	-	112.262	220.812	333.074	334.514	(1.440)	(648)	(792)

**Varição no período de 2022.....** **529**

(\*) O ajuste a valor de mercado está registrado na rubrica "Ajustes de avaliação patrimonial" no patrimônio líquido, líquido dos respectivos impostos.

### 5. INVESTIMENTO EM CONTROLADA

**Política Contábil:** Os investimentos nas empresas controladas são avaliados pelo método de equivalência patrimonial. Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre empresas do Grupo são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (impairment) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pelo Grupo. A movimentação dos investimentos nas empresas controladas está apresentada a seguir:

	2022	2021
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2020</b> .....	<b>1.016.922</b>	<b>10.478</b>
Equivalência patrimonial.....	195.422	(4.856)
Variação cambial ativa.....	-	860
Ajuste de avaliação patrimonial de controladas.....	519	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b> .....	<b>1.212.869</b>	<b>6.482</b>
Equivalência patrimonial.....	(50.813)	(3.126)
Variação cambial ativa.....	-	5.350
Ajuste de avaliação patrimonial de controladas.....	529	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b> .....	<b>1.162.579</b>	<b>8.706</b>

A base de cálculo para o resultado de equivalência patrimonial reconhecido pela Companhia é composta como segue:

	2022	2021
Base de cálculo do valor de equivalência patrimonial		
Lucro (prejuízo) do exercício (Riachuelo Participações).....	(50.813)	195.422
Prejuízo do exercício (Riachuelo Shanghai).....	(3.126)	(4.856)
Base de cálculo do valor de equivalência patrimonial ajustado.....	(53.939)	190.566
Equivalência patrimonial.....	(53.939)	190.566

As movimentações registradas nas contas de investimentos foram as seguintes:

	2022	2021
Saldo no início do exercício.....	1.219.345	1.027.400
Participação no resultado.....	(48.060)	191.945
Saldo		

...continuação

# RIACHUELO

**LOJAS RIACHUELO S.A. E CONTROLADAS**  
CNPJ 33.200.056/0001-49

Rua Lemos Monteiro, nº 120, Andar 15 - Parte dos Andares 16, 17 e 18 - Edifício Pinheiros One  
Butantã, São Paulo, SP, Brasil, CEP 05501-050

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Saldos por data de vencimento:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
A vencer	1.026.615	1.472.447	4.091.061	4.529.999
Vencidos	-	-	-	-
Até 30 dias	-	-	59.700	42.922
De 31 a 60 dias	-	-	93.841	75.996
De 61 a 90 dias	-	-	101.930	70.274
De 91 a 180 dias	-	-	325.389	181.417
Acima de 180 dias	-	-	523.103	327.008
	<b>1.026.615</b>	<b>1.472.447</b>	<b>5.195.024</b>	<b>5.227.006</b>

### (b) Movimentação da estimativa para perdas de créditos esperadas:

	Consolidado	
	2022	2021
Saldo em 31 de dezembro de 2020	(921.847)	(485.277)
Constituições	513.424	513.424
Reversões	171.082	171.082
Perdas	(722.618)	(902.596)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	(218.890)	(218.890)
Constituições	273.181	273.181
Reversões	(1.133.143)	(1.133.143)
Perdas	(1.133.143)	(1.133.143)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	(1.133.143)	(1.133.143)

	2022					
	Nível de risco (*)	Qualidade do crédito	Créditos a Vencer	Créditos Vencidos	Total das Operações	Estimativa Constituída
A - A vencer	-	-	3.903.800	-	3.903.800	19.519
B - Vencidos até 30 dias	-	-	89.038	32.703	121.741	1.217
C - Vencidos de 31 até 60 dias	-	-	84.346	61.642	145.988	6.522
D - Vencidos de 61 até 90 dias	-	-	56.356	62.438	118.794	29.699
E - Vencidos de 91 até 120 dias	-	-	39.453	63.276	102.730	46.228
F - Vencidos de 121 até 150 dias	-	-	28.763	61.524	90.288	58.687
G - Vencidos de 151 até 180 dias	-	-	20.552	51.813	72.365	70.917
H - Vencidos acima de 180 dias	-	-	125.618	364.211	489.829	489.829
			<b>4.340.928</b>	<b>697.607</b>	<b>5.045.535</b>	<b>722.619</b>
Percentual de Estimativa sobre a Carteira de Crédito						19,00%

	2021					
	Nível de risco (*)	Qualidade do crédito	Créditos a Vencer	Créditos Vencidos	Total das Operações	Estimativa Constituída
A - A vencer	-	-	3.903.800	-	3.903.800	19.519
B - Vencidos até 30 dias	-	-	89.038	32.703	121.741	1.217
C - Vencidos de 31 até 60 dias	-	-	84.346	61.642	145.988	6.522
D - Vencidos de 61 até 90 dias	-	-	56.356	62.438	118.794	29.699
E - Vencidos de 91 até 120 dias	-	-	39.453	63.276	102.730	46.228
F - Vencidos de 121 até 150 dias	-	-	28.763	61.524	90.288	58.687
G - Vencidos de 151 até 180 dias	-	-	20.552	51.813	72.365	70.917
H - Vencidos acima de 180 dias	-	-	125.618	364.211	489.829	489.829
			<b>4.340.928</b>	<b>697.607</b>	<b>5.045.535</b>	<b>722.619</b>
Percentual de Estimativa sobre a Carteira de Crédito						14,32%

(\*) Referem-se a categoria de risco previstas pelas normas do BACEN.

(d) **Renegociação da Midway Financeira:** As operações renegociadas no exercício findo em 31 de dezembro de 2022, totalizam o montante de R\$ 563.764 (R\$ 362.819 em 31 de dezembro de 2021). Os recebimentos de operações recuperadas totalizaram no exercício o montante de R\$ 86.857 (R\$ 159.998 em 31 de dezembro de 2021). Em 22 de dezembro de 2021, foram utilizadas duplicatas no montante de R\$ 432.326 para aumento de capital social na Companhia, que foi totalmente integralizado, sem emissão de novas ações.

## 10. ESTOQUES

**Política Contábil:** Os estoques, incluindo os itens de armazenado e embalagens, são avaliados ao custo médio de aquisição ou importação, mensurados pelo menor valor entre o valor de custo e mercado, ajustados por provisão para perdas, quando necessário. Quando necessário, os estoques são deduzidos de provisão para perdas, constituída em caso de desvalorização, obsolescência de produtos e perdas de inventário físico. **Estimativas e Julgamentos Contábeis Críticos:** • **Estimativa para perdas de inventário:** A estimativa para perdas dos estoques é feita com base no percentual de histórico de perdas na execução do inventário físico de lojas e dos centros de distribuição, além de considerar produtos com giro lento ou não vendáveis.

### (a) Composição do Saldo

	Controladora e Consolidado	
	2022	2021
Mercadorias para revenda	1.202.880	1.036.908
Materiais e embalagens e outros	25.456	30.717
Importação em andamento	1.986	34.218
Estimativa para perdas nos estoques	(65.745)	(43.777)
	<b>1.164.577</b>	<b>1.088.066</b>

O custo dos estoques reconhecido no resultado durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 totalizou R\$ 3.390.217 (R\$ 3.026.756 em 2021) na Controladora e no Consolidado. O valor da estimativa para perdas no estoque refere-se às prováveis perdas de inventário, conforme movimentação descrita a seguir.

### (b) Movimentação da Estimativa para Perdas nos Estoques

	Controladora e Consolidado	
	2022	2021
Saldo em 31 de dezembro de 2020	(44.517)	(17.846)
Constituições	(17.846)	18.986
Baixa de provisão	18.986	(43.777)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	(43.777)	(44.878)
Constituições	(44.878)	22.910
Baixa de provisão	22.910	(65.745)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	(65.745)	(65.745)

Considerando os índices atuais de estoques, incluídos as estimativas relacionadas, a Administração entende que não há nenhum impacto significativo que exija qualquer alteração das práticas adotadas.

## 11. TRIBUTOS A RECUPEAR

**Política Contábil:** Tratam-se de impostos a recuperar, registrados no ativo da Companhia conforme movimentação descrita a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS) - ativo imobilizado	30.496	23.663	30.496	23.663
ICMS a compensar	43.705	52.237	43.705	52.237
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) sobre aplicação financeira	27.776	14.491	27.776	14.491
Programa de Integração Social (PIS) e Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) (*)	886.205	936.914	886.205	936.914
INSS a recuperar (**)	19.364	19.364	19.364	19.364
Outros	149.218	141.825	263.127	168.829
	<b>1.156.764</b>	<b>1.188.494</b>	<b>1.270.673</b>	<b>1.215.498</b>
Circulante	<b>958.036</b>	<b>97.739</b>	<b>1.071.946</b>	<b>124.743</b>
Non circulante	<b>198.727</b>	<b>1.090.755</b>	<b>198.727</b>	<b>1.090.755</b>
	<b>1.156.763</b>	<b>1.188.494</b>	<b>1.270.673</b>	<b>1.215.498</b>

(\*) Créditos de PIS e COFINS decorrentes do trânsito em julgado de decisão favorável à Companhia em ação judicial que discutia a tese do ICMS na Base do PIS e da COFINS (RE 574.706). Em 31 de dezembro de 2022, o saldo a compensar da Companhia é de R\$ 675.521 (R\$ 885.862 em 31 de dezembro de 2021), já deduzidos das compensações efetuadas e atualizações monetárias da operação. A Companhia não foi impactada pela modulação do Supremo Tribunal Federal ("STF") uma vez que todos os processos pertinentes já foram impropetados e tiveram seus trânsitos em julgado e consequentemente não há valores adicionais a serem reconhecidos. A Instrução Normativa (IN) nº 2055/21 (art. 103, IV) definiu prazo prescricional para realização dos créditos referentes à exclusão do ICMS na base do PIS e COFINS, em tese, esse prazo se esgotará em novembro de 2023. A administração, decidiu então pela utilização preferencial dos créditos tributários (referentes à exclusão do ICMS na base do PIS e COFINS) em detrimento dos créditos "ordinários" (ex: insumos, energia elétrica, aluguel e etc) reconhecidos no mês, com isso o saldo será consúcido em sua totalidade no ano de 2023 e por isso foram classificados no ativo circulante.

(\*\*) Recuperação de créditos na área previdenciária a serem compensados nos exercícios seguintes.

## 12. IMOBILIZADO

**Política Contábil:** Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção, deduzido de depreciação acumulada e, quando aplicável, provisão para redução ao valor de recuperação. A depreciação é calculada pelo método linear, a taxas que levam em consideração o tempo de vida útil-econômica dos bens. As instalações e benfeitorias nas unidades localizadas da Companhia são depreciadas pelo prazo de locação ou pelo tempo de vida útil-econômica dos bens, dos dois anos. Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida útil estimada, como segue:

	Anos
Veículos	3 - 10
Benfeitorias em imóveis de terceiros	2 - 50
Edifícios	50
Móveis, utensílios e equipamentos	4 - 10
Instalações	10

Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício. A Administração da Companhia e de suas controladas concluiu que os principais ativos não sofrem significativas variações de preço desde a data de formação e/ou reforma, e, ainda, que as taxas admitidas para a depreciação representam adequadamente o tempo de vida útil-econômica esperada para os bens do ativo. • **Impairment de ativos não financeiros:** Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de *impairment sempre* que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por *impairment* é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienação e o seu valor em uso. Os ativos não financeiros, que tenham sido ajustados por *impairment*, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do *impairment* na data do balanço. Para fins de avaliação de *impairment*, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidade Geradora de Caixa - UGCs). **Estimativas e Julgamentos Contábeis Críticos:** • **Redução dos valores de recuperação dos ativos:** A cada encerramento do exercício, a Companhia revisa os saldos dos ativos intangíveis e imobilizados, avaliando a existência de indicadores de que esses ativos não sofrindo redução em seus valores de recuperação (valor em uso). Na existência de tais indicadores, a Administração efetua uma análise detalhada do valor recuperável para cada ativo através do cálculo do fluxo de caixa futuro individual descontado a valor presente, ajustando o saldo do respectivo ativo, quando necessário. • **Vida útil do imobilizado:** A depreciação do imobilizado é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida útil estimada. Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício.

### (a) Composição do saldo:

	Controladora		Consolidado				
	2022	2021	2022	2021			
Vida útil							
Anos	Custo	Depreciação acumulada	Valor líquido	Custo	Depreciação acumulada	Valor líquido	
Imobilizado							
Benfeitorias em imóveis de terceiros	2 - 50	2.038.165	(1.316.272)	721.893	1.877.331	(1.191.419)	685.912
Móveis e utensílios	4 - 10	960.803	(676.361)	284.442	882.388	(606.840)	275.548
Instalações	4 - 10	413.066	(409.595)	3.471	413.178	(405.398)	7.780
Aeronave (*)	5 - 25	-	-	-	66.184	(38.391)	27.793
Veículos	3 - 10	25.976	(24.896)	1.080	26.620	(25.293)	1.327
Edifícios	50	24.593	(4.877)	19.717	24.593	(4.402)	20.191
Imobilizações em curso (**)	-	72.614	-	72.614	69.381	-	69.381
		<b>3.535.217</b>	<b>(2.432.001)</b>	<b>1.103.217</b>	<b>3.359.677</b>	<b>(2.271.743)</b>	<b>1.087.934</b>

	Controladora		Consolidado				
	2022	2021	2022	2021			
Vida útil							
Anos	Custo	Depreciação acumulada	Valor líquido	Custo	Depreciação acumulada	Valor líquido	
Imobilizado							
Benfeitorias em imóveis de terceiros	2 - 50	2.038.271	(1.316.274)	721.998	1.879.680	(1.193.043)	686.637
Móveis e utensílios	4 - 10	971.970	(681.737)	290.233	893.496	(610.086)	283.410
Instalações	4 - 10	413.446	(409.790)	3.656	413.625	(405.476)	8.149
Aeronave	5 - 25	-	-	-	66.184	(38.391)	27.793
Veículos	3 - 10	25.976	(24.896)	1.080	26.620	(25.497)	1.373
Edifícios	50	24.593	(4.877)	19.717	24.593	(4.402)	20.191
Imobilizações em curso (**)	-	72.614	-	72.614	69.381	-	69.381
		<b>3.546.870</b>	<b>(2.437.573)</b>	<b>1.109.297</b>	<b>3.373.829</b>	<b>(2.276.895)</b>	<b>1.096.934</b>

(\*) As imobilizações em curso referem-se a investimentos de abertura e reforma de lojas, além de melhorias nos centros de distribuição da Companhia. Os investimentos serão transferidos para as contas específicas de imobilizado, conforme sua natureza, no momento em que os projetos forem concluídos, e serão depreciados pelas taxas definidas para cada conta.

	b) Movimentação de Saldo:						Controladora		
	Saldo em 2020	Adições	Baixas	Transfêrências	Saldo em 2021	Adições	Baixas	Transfêrências	Saldo em 2022
<b>Custo</b>									
Benfeitorias em imóveis de terceiros	1.805.778	59.019	(25.248)	37.782	1.877.331	116.121	(175)	44.888	2.038.165
Móveis e utensílios	813.744	9.115	(11.064)	70.593	882.388	12.738	(2.840)	68.516	960.802
Instalações	436.278	-	(23.100)	-	413.178	-	(112)	-	413.066
Aeronave (*)	66.184	-	-	-	66.184	-	(66.184)	-	-
Veículos	28.630	204	(2.213)	-	26.620	379	(1.023)	-	25.977
Edifícios	24.593	-	-	-	24.593	-	-	-	24.593
Imobilizações em curso	35.406	143.064	(714)	(108.375)	69.381	106.820	(42)	(113.530)	61.630
Custo do imobilizado	<b>3.210.613</b>	<b>211.402</b>	<b>(62.338)</b>	<b>-</b>	<b>3.359.677</b>	<b>235.058</b>	<b>(70.376)</b>	<b>(126)</b>	<b>3.524.223</b>

	Depreciação						Controladora		
	Saldo em 2020	Adições	Baixas	Transfêrências	Saldo em 2021	Adições	Baixas	Transfêrências	Saldo em 2022
<b>Custo</b>									
Benfeitorias em imóveis de terceiros	(1.079.529)	(127.582)	15.691	-(1.191.419)	(124.912)	3.721	-	-(1.312.611)	-
Móveis e utensílios	(549.822)	(67.530)	10.512	-(606.840)	(71.761)	9.562	-	-(669.039)	-
Instalações	(422.987)	(5.513)	23.101	-(405.398)	(4.308)	112	-	-(409.594)	-
Aeronave (*)	(36.682)	(1.709)	-	-(38.391)	(1.709)	40,100	-	-	-
Veículos	(26.673)	(645)	2.025	-(25.293)	(575)	973	-	-(24.895)	-
Edifícios	(3.926)	(476)	-	-(4.402)	(476)	-	-	-(4.878)	-
Depreciação do imobilizado	<b>(2.119.619)</b>	<b>(203.454)</b>	<b>51.330</b>	<b>-(2.271.743)</b>	<b>(203.741)</b>	<b>54.468</b>	<b>-</b>	<b>-(2.421.016)</b>	<b>-</b>

...continuação

# RIACHUELO

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Modalidade	Taxa média %	P.M.P	Controladora e Consolidado		
			Vencimento	2022	2021
Fornecedor "Confirming"	1,30 a.m.	3,8 meses	2023	123.245	237.857
				<b>123.245</b>	<b>237.857</b>

### 15. DEPÓSITOS E RECURSOS DE ACEITES CAMBIAIS

Partes relacionadas (*)	Consolidado	
	2022	2021
Terceiros	1.360.452	953.792
	34.805	33.253
	<b>1.395.257</b>	<b>987.045</b>

(a) Movimentação:	Consolidado	
	2022	2021
Saldo em 31 de dezembro de 2020	1.076.427	565.164
Captações	565.164	(701.958)
Amortização de principal	(471.412)	(471.412)
Provisão de juros	(987.045)	(987.045)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	1.520.748	34.805
Captações	(1.217.291)	(1.217.291)
Amortização de principal	(104.755)	(104.755)
Provisão de juros	(1.395.257)	(1.395.257)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.076.427	565.164

Saldo em Letras de Crédito emitidas pela controlada Midway financeira, vinculadas às variações diárias do CDI - CETIP com remuneração básica de 110% a 160% da variação do CDI. Os títulos contam com liquidez imediata e foram classificados no circulante independentemente do prazo de vencimento.

(\*) Transação de aplicações financeiras das empresas do grupo na Midway e de pessoas físicas partes relacionadas.

### 16. TRIBUTOS A RECOLHER

**Política Contábil:** Referem-se ao pagamento dos impostos devidamente apurados por conta da geração das receitas, deduzidos de seus respectivos impostos a recuperar.

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
PIS e COFINS a recolher	93.867	35.719	100.415	43.455
ICMS a recolher	155.889	109.034	155.889	109.034
Outros	14.011	11.896	23.215	21.159
	<b>263.767</b>	<b>156.649</b>	<b>279.519</b>	<b>173.648</b>

### 17. SALÁRIOS E ENCARGOS SOCIAIS

**Política Contábil:** São contabilizados de acordo com a sua natureza e competência, incluindo os pagamentos com férias, 13º salário e seus respectivos encargos, ondo mensalmente reconhecemos 1/12 avos. **Participação nos lucros e bônus:** O reconhecimento dessa participação é usualmente efetuado no decorrer do exercício e ajustado no encerramento anual, momento em que o valor pode ser mensurado de maneira confiável pela Companhia.

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Férias	112.883	106.112	123.257	116.670
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) a recolher	8.836	7.909	9.565	8.693
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) a recolher	25.209	26.442	27.219	28.547
(ILP) Planos de Incentivo de longo prazo	36.920	32.219	41.692	37.085
IRRF sobre salários	9.882	8.421	9.882	8.421
Outros	13.675	53.992	33.017	66.407
	<b>207.405</b>	<b>235.095</b>	<b>244.632</b>	<b>265.823</b>

### 18. CONTAS A PAGAR - OPERADORAS DE CARTÃO DE CRÉDITO

A Controladora, por meio da Midway Financeira, oferece o cartão embaixeador aos seus clientes com as bandeiras Visa e Mastercard. O saldo de R\$ 2.577.794 em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 2.930.992 em 31 de dezembro de 2021) representa as contas a pagar com as administradoras de cartão de crédito, decorrentes da utilização, pelos seus clientes, do cartão "co-brand" em transações de compra de produtos no varejo em geral, cujo prazo médio de liquidação é de 27 dias da data da transação.

### 19. OUTROS PASSIVOS

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Propaganda	48.844	48.651	48.844	48.651
Limpeza conservação Predial	37.550	34.405	37.550	34.405
Condôminos e locação de lojas	26.490	18.800	26.490	18.800
Provisões de serviços de terceiros	(b) 51.144	19.699	51.144	19.704
Creditos de clientes	(d) 12.616	27.090	88.888	145.777
Fornecedores Market place	41.025	20.666	41.025	20.666
Frmãos a repassar	(c) 30.568	26.337	30.568	26.337
Provisão de honorários advocatícios	(a) -	-	299.990	-
Programa de incentivos	29.189	2.302	65.963	24.070
Outros	<b>277.426</b>	<b>198.550</b>	<b>703.717</b>	<b>344.080</b>
<b>Circulante</b>	<b>277.426</b>	<b>198.550</b>	<b>520.717</b>	<b>344.080</b>
<b>Não Circulante</b>	-	-	<b>183.000</b>	-
	<b>277.426</b>	<b>198.550</b>	<b>703.717</b>	<b>344.080</b>

- (a) Programa de Incentivos: Refere-se a valores recebidos de "Sign-on bonus" da controlada Midway Financeira nos contratos de Aliança estratégica com os Bancos Visa e Mastercard, que serão reconhecidos no resultado pelo período dos contratos;
- (b) Refere-se basicamente a prestação de serviços de propaganda e publicidade e fretes;
- (c) Refere-se ao repasse de seguros oferecidos pela controlada Midway financeira;
- (d) Rerere-se substancialmente a créditos a repassar aos clientes da controlada Midway financeira e da operação de omni-channel da Lojas Riachuelo.

### 20. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

**Política Contábil:** Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, acrescidos dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos e financiamentos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os empréstimos e financiamentos são classificados como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. Os custos de empréstimos e financiamentos que são diretamente atribuíveis à aquisição, construção ou produção de um ativo qualificável, que é um ativo que, necessariamente, demandará um período de tempo substancial para ficar pronto para seu uso ou venda pretendidos, são capitalizados como parte do custo do ativo quando for provável que eles irão resultar em benefícios econômicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com confiança. Demais custos de empréstimos e financiamentos são reconhecidos como despesa no período em que são incorridos.

Moeda Nacional	Controladora e Consolidado		
	2022	2021	2021

Financiamento	Taxa de juros nominal	Nota	Empresa	Vencimento	Controladora e Consolidado	
					2022	2021
Certificados de depósitos interfinanceiros	101,95% CDI	(c)	Midway financeira	Até 2025	212.670	-
Certificados de depósitos interfinanceiros	109,75% CDI		Midway financeira	Até 2022	-	112.383
Depósito a prazo com garantia especial	101,95% CDI	(a)	Midway financeira	Até 2022	-	108.668
Depósito a prazo com garantia especial	101,95% CDI	(a)	Midway financeira	Até 2022	-	54.268
Depósito a prazo com garantia especial	1,65% a.a. mais CDI	(a)	Midway financeira	Até 2022	-	107.858
Letras Financeiras	106,75% CDI		Midway financeira	Até 2022	-	309.470
Certificados de depósitos bancários	109,00% a 138,08% CDI	(b)	Midway financeira	2023 a 2027	829.113	494.669
					<b>1.041.783</b>	<b>1.187.316</b>
<b>Circulante</b>					<b>178.194</b>	<b>719.508</b>
<b>Não-circulante</b>					<b>863.590</b>	<b>467.808</b>
					<b>1.041.784</b>	<b>1.187.316</b>

- (a) Depósito a Prazo com Garantia Especial - DPGE realizado pela Midway Financeira para Capital de Giro, adquiridos do Banco Bradesco Safra.
- (b) Aplicações de clientes em CDB por intermédio da XP Investimentos, Banco BTG, Itaú e Midway.
- (c) Certificados de Depósito Interfinanceiro - CDI realizado pela Midway Financeira para Capital de Giro, adquiridos do Banco Itaú Unibanco.

A movimentação dos empréstimos adquiridos nos últimos anos pelo Grupo está representada abaixo:

	Controladora	
	2022	2021
Saldo em 31 de dezembro de 2020	224.111	-
Captações	-	-
Amortização de principal	(213.925)	(12.177)
Pagamento de juros	(12.177)	1.991
Provisão de juros	1.991	-
Saldo em 31 de dezembro de 2021	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	-	-

  

	Consolidado	
	2022	2021
Saldo em 31 de dezembro de 2020	1.682.354	448.150
Captações	(986.645)	(986.645)
Amortização de principal	(27.313)	(27.313)
Pagamento de juros	(70.588)	(70.588)
Provisão de juros	70.588	-
Saldo em 31 de dezembro de 2021	1.187.316	459.828
Captações	459.828	(663.355)
Amortização de principal	(663.355)	(75.368)
Pagamento de juros	(75.368)	133.363
Provisão de juros	133.363	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.041.784	-

### 21. DEBÊNTURES

**Política Contábil:** As debêntures são reconhecidas, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. As debêntures são classificados como passivo circulante, a menos que o Grupo tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. Os custos das debêntures que são diretamente atribuíveis à aquisição, são capitalizados como parte do custo do ativo quando for provável que eles irão resultar em benefícios econômicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com confiança. Demais custos das debêntures são reconhecidos como despesa no período em que são incorridos. No trimestre final em 31 de dezembro de 2022, a Companhia realizou a 4ª emissão de 300 mil debêntures simples, não convertíveis em ações, em série única, de R\$ 300.000, conforme aprovado em Reunião do Conselho de Administração realizada em 01 de novembro de 2022 ("RCA"), ratificada em 14 de novembro de 2022. Com emissão em 07 de novembro de 2022, vencimento em parcela única, em 07 de novembro de 2027 e pagamento de juros semestrais. A Companhia realizou a 3ª (terceira) emissão de 300 (trezentas) mil debêntures simples, não convertíveis em ações, em série única, da espécie quinquagráfica com garantia fidejussória, com valor nominal unitário de R\$ 1 (mil Real), perfazendo o montante total de R\$ 300.000 (trezentos) milhões de Reais, conforme aprovado em Reunião do Conselho de Administração realizada em 23 de novembro de 2020 ("RCA"), emissão em 23 de novembro de 2020 e vencimento em parcela única em 23 de novembro de 2023 e pagamento de juros semestrais.

Taxa de Juros Nominal	Instituição Financeira	Vencimento	Controladora e Consolidado	
			2022	2021
100,00% a.a do CDI +2,30%	ITAU - Lojas Riachuelo	23/11/2023	303.139	299.851
100,00% a.a do CDI +2,35%	SANTANDER - Lojas Riachuelo	07/11/2027	302.858	-
			<b>605.997</b>	<b>299.851</b>
<b>Circulante</b>			<b>308.634</b>	-
<b>Não Circulante</b>			<b>297.363</b>	<b>299.851</b>
			<b>605.997</b>	<b>299.851</b>

As movimentações das debêntures estão assim apresentadas:

	Controladora e Consolidado	
	Circulante	Não Circulante
Saldo em 31 de dezembro de 2020	-	295.074
Juros	-	21.800
Pagamento de juros	-	(17.023)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	-	299.851
Captações	(3.438)	300.000
Juros	2.017	49.402
Transferências	(351.890)	(351.890)
Pagamento de juros	(41.535)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	<b>308.634</b>	<b>297.363</b>

**Covenants:** Manter o índice financeiro igual ou inferior a (i) a 3,5 (três inteiros e cinco décimos) no exercício fiscal de 2022 e (ii) 3,0 (três inteiros) no exercício fiscal de 2023 a 2027. "Índice Financeiro" significa o índice correspondente à razão entre Dividendo Líquido da Emissora e EBITDA Ajustado da Emissora a ser verificado anualmente pelo Agente Fidejussório, a partir das Demonstrações Financeiras Consolidadas da Emissora (conforme definido abaixo) relativas ao 4º (quarto) trimestre do exercício fiscal de 2022. II. "Dividendo Líquido" significa, com base nas Demonstrações Financeiras Consolidadas da Emissora, o somatório, sem duplicação, de (a) todo endividamento bancário, líquido das operações de hedge (swap); (b) todas as obrigações oriundas de operações de mercados de capitais local e internacional; (c) todas as garantias de dividendos de terceiros; subtraído de (d) todo somatório o valor de suas disponibilidades (caixa e aplicações financeiras); e III. "EBITDA ajustado" significa, com base nas demonstrações financeiras consolidadas da Emissora relativas aos 12 (doze) meses imediatamente anteriores ao encerramento do exercício anual, em linha com a Instrução CVM 527, o lucro líquido, acrescido dos tributos sobre o lucro, das despesas financeiras líquidas, das receitas financeiras e das depreciações, amortizações e exaustões, "Incentivo Fiscal de IR", considerando que a Emissora opta

por utilizar o EBITDA ajustado por entender que o ajuste referente ao "Incentivo Fiscal de IR" contribui para a geração bruta de caixa da Emissora, já que não representa uma saída de caixa. O Índice financeiro apurado em 31 de dezembro de 2022 sobre as demonstrações financeiras consolidadas do Grupo Guararapes foi de 2,5. As principais cláusulas não financeiras estão relacionadas a descumprimentos de obrigações não pecuniárias e de sentenças administrativas; qualquer ato por pessoa que desconceite ou anule a escritura das debêntures; mudança adversa relevante; bloqueios judiciais e governamentais; não cumprimento da legislação socioambiental; infração à legislação que trata do combate à discriminação de raça ou gênero; trabalho infantil; trabalho escravo e crime contra o meio ambiente; qualquer não renovação ou cancelamento de licenças que prejudiquem a operação; não cumprimento às leis aplicadas sobre corrupção e atos lesivos contra a administração pública.

### 22. ATIVO DE DIREITO DE USO E PASSIVO DE ARRENDAMENTO

**Política Contábil:** As Lojas Riachuelo adotou o CPC 06 (R2) (IFRS 16) para os seus contratos de locação de lojas firmados com terceiros ou com a sua Controladora Guararapes. Para enquadrarmos esses contratos na nova norma, a Controladora optou pela adoção da Metodologia Retrospectiva Modificada (simples), que para o reconhecimento inicial, no papel de arrendatário, identifica os saldos residuais e acresdos das taxas e prazos definidos tra o valor presente os pagamentos dos arrendamentos e registra os ativos e passivos de acordo com o que foi estabelecido pela norma contábil, não representando exercícios anteriores. As demais controladas não são arrendatárias em contratos de arrendamento. Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento são inicialmente mensurados ao valor presente. Os passivos de arrendamento incluem o valor presente líquido dos pagamentos de arrendamentos a seguir: (a) pagamentos fixos (incluindo pagamentos fixos na essência, menos quaisquer incentivos de arrendamentos a receber); (b) pagamentos variáveis de arrendamentos que dependem de indicadores de taxa; (c) pagamentos de multa por rescisão do arrendamento se o prazo do arrendamento referir o arrendatário exercendo a opção de rescindir o arrendamento. Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, de acordo com os itens a seguir: (a) o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento; (b) quaisquer pagamentos de arrendamentos feitos na data inicial, ou antes dela, menos quaisquer incentivos de arrendamento recebidos; (c) quaisquer custos diretos iniciais. Na adoção inicial, a Controladora utilizou os seguintes expedientes práticos permitidos pela norma: (i) Utilização de taxa incremental de empréstimo, sendo taxa nominal de desconto, prontamente observáveis, ajustadas ao risco de crédito da última captação obtida pelo Grupo; (ii) Contratos inferiores a 12 meses e de baixo valor não foram considerados para fins de aplicação da norma. A contabilização de pagamentos como despesas, em contratos ou parte de contratos cuja composição de valor dependa de variável que não seja dependente de índices ou taxas; e (iii) O cálculo da renovatória será considerado apenas quando a renovação for praticamente certa. Para os demais contratos serão considerados apenas o prazo residual vigente. I - **Contratos Enquadrados no CPC 06 (R2) (IFRS 16)**. No exercício final em 31 de dezembro de 2022, a Companhia possuía um total de 238 contratos (referente a 235 lojas, sede administrativa e centros logísticos). Em 31 de dezembro de 2021, possuía um total de 239 contratos (referente a 233 lojas, sede administrativa e centros logísticos). Para chegar nas taxas de desconto aplicáveis por contrato, a Controladora se baseou em taxas de juros prontamente observáveis no mercado brasileiro, considerando os prazos de cada contrato, ajustadas ao risco de crédito obtido pelas captações a mercado realizadas pelas empresas do Grupo, cujo a taxa média por contrato no exercício fechou em 9,19%. As movimentações no exercício final em 31 de dezembro de 2022 são como segue:

#### a) Movimentação do Ativo de Direito de Uso:

	Controladora e Consolidado	
	2022	2021
Saldos em 31 de dezembro de 2020	262.466	(964.000)
Depreciação acumulada	(264.000)	(264.000)
Adições	123.342	98.244
Remensuração e novos contratos (*)	98.244	(3.646)
Baixas	(98.244)	(98.244)
	<b>91.008</b>	<b>(218.002)</b>
Saldos em 31 de dezembro de 2021	91.008	(218.002)
Depreciação acumulada	(82.567)	(82.567)
Remensuração e novos contratos (*)	69.597	-
	<b>849.502</b>	<b>849.502</b>

**Saldos em 31 de dezembro de 2022**

(\*) Remensurações referentes a atualização de taxas contratuais.

#### b) Movimentação do Passivo de Arrendamento:

	Controladora e Consolidado	
	2022	2021
Saldos em 31 de dezembro de 2020	1.031.040	81.338
Juros incorridos	(300.109)	(300.109)
Descontos IFRS-16 (Covid-19)	(30.502)	(30.502)
Adições	123.342	98.244
Remensuração (*)	98.244	(3.646)
Remensuração e novos contratos (*)	(3.020)	-
	<b>1.000.323</b>	<b>83.960</b>
Juros incorridos	(290.586)	(290.586)
Adições	82.567	82.567
Remensuração (*)	69.597	-
	<b>945.221</b>	<b>282.848</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>945.221</b>	<b>662.373</b>
<b>Circulante</b>	<b>945.221</b>	<b>945.221</b>
<b>Não Circulante</b>	-	-

(\*) As remensurações do passivo de arrendamento foram as mesmas indicadas na movimentação do ativo de direito de uso.

**c) Cronograma de Vencimento do Passivo de Arrendamento:**

Vencimento	2022	2021
2022	282.948	282.948
2023	214.050	214.050
2024	181.985	181.985
2025	128.324	128.324
2026	103.262	103.262
2027	34.752	34.752
Demais anos	<b>945.221</b>	<b>945.221</b>

Conforme o pronunciamento técnico nº 16/2020, alterando o CPC 6 (R2), a Companhia, aplicaram o expediente prático a todos os contratos que atenderam as condições do item 46B, optando por não avaliar os benefícios recebidos nos pagamentos dos contratos de aluguéis relacionados diretamente a COVID-19 como uma modificação de contrato. O expediente prático previsto na norma permitia tal prática até 30 de junho de 2022, no entanto durante o exercício de 2022 a Companhia não negociou desconto sobre os valores contratuais dos aluguéis acordados. No exercício final em 31 de dezembro de 2021, foi obt

# RIACHUELO

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A composição dos dividendos está assim representada:

Retenção de lucros	
Lucro (Prejuízo) - base para cálculo dos dividendos	57.319
Constituição da reserva legal	(2.866)
Base de cálculo dos dividendos	54.453
Dividendo mínimo obrigatório	<b>13.613</b>
Demonstramos a movimentação dos dividendos a seguir:	

Consolidado	
2021	2022
Saldo inicial	354.274
Dividendos distribuídos	13.613
Pagamento de dividendos (*)	(354.274)
	<b>13.613</b>

(\*) Em 22 de dezembro de 2021, foi aprovado o pagamento de dividendos para a sua Controladora Guararapes, no valor de R\$ 354.274, através da quitação de duplicatas.

### (d) Participação não controladora

Consolidado	
2021	2022
Saldo no início do exercício	121
Participação no resultado do exercício	102
Saldo no fim do exercício	(5)
	<b>116</b>
	<b>121</b>

A Controladora Guararapes Confeções, possui a participação 0,01% na Midway Financeira.

### 27. RECEITA

**Política Contábil:** A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades do Grupo, em linha com o CPC 47 (IFRS 15), levando em consideração todas as obrigações de desempenho estabelecidas pela norma que se encaixam na operação da Companhia e suas controladas. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos, bem como das eliminações das vendas entre empresas do Grupo. A Companhia reconhece a receita quando o seu valor for mensurado com segurança, for provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades do Grupo, conforme descrição a seguir. O Grupo baseia-se nas suas estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificações de cada venda. Os critérios utilizados no reconhecimento da receita de venda de produtos ocorrem quando as seguintes condições forem satisfeitas:

- A Companhia transferiu ao comprador os riscos e benefícios significativos relacionados à propriedade dos produtos e cumpriu com todas as obrigações de desempenhos previstas;
- A Companhia não mantém envolvimento contínuo na gestão dos produtos vendidos em grau normalmente associado à propriedade nem controle efetivo sobre tais produtos;
- Nas operações do e-commerce, o reconhecimento da venda é quando a mercadoria for recebida pelo cliente, e na devolução existe um acompanhamento do seu percentual sobre a venda total, que em 2022 foi de 2,25% (1,89% em 31 de dezembro de 2021), não necessitando de constituição de provisão para desfazimento da venda. O valor da receita pode ser mensurado com confiabilidade. É provável que os benefícios econômicos associados à transação fluirão para a Companhia;
- Os custos incorridos ou a serem incorridos relacionados à transação podem ser mensurados com confiabilidade. Na controlada indireta Midway Financeira, as receitas e as despesas das operações estão registradas de acordo com o regime de competência. O registro das operações com taxas preferidas ocorre pelo valor de resgate e as receitas e despesas correspondentes ao período futuro estão apresentadas em contas redutoras dos respectivos ativos e passivos, enquanto o registro das receitas e despesas de natureza financeira ocorre pelo critério *pro rata* dia. As receitas com serviços prestados são diferidas e reconhecidas somente no período de sua competência. A reconhecida entre as vendas brutas e a receita líquida é como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receita bruta	8.631.180	7.752.058	8.616.596	7.738.047
Obras no varejo	-	-	2.304.485	1.738.053
Operações de crédito	-	-	-	-
Outras	39.970	27.504	39.969	27.504
Deduções da receita				
ICMS	(1.252.912)	(1.151.390)	(1.252.912)	(1.151.390)
COFINS	(481.937)	(434.448)	(569.995)	(503.181)
PIS	(104.631)	(94.330)	(118.940)	(105.499)
Imposto Sobre Serviços (ISSQN)	(1.991)	(1.557)	(25.152)	(22.436)
Devoluções de vendas	(427.392)	(392.973)	(427.392)	(392.973)
Descontos	(206.415)	(187.899)	(206.415)	(187.949)
Outras	-	3.056	-	9.039
Receita líquida	<b>6.195.872</b>	<b>5.520.021</b>	<b>8.371.035</b>	<b>7.149.262</b>

**28. CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS, SERVIÇOS PRESTADOS, DESPESAS COM VENDAS, GERAIS E ADMINISTRATIVAS**  
**Política Contábil:** Custos dos Produtos Vendidos e Serviços Prestados: Referem-se aos custos de aquisição de mercadorias ou diretamente relacionados aos serviços prestados, sempre registrados ao mesmo tempo em que são incorridas as receitas, utilizando o mesmo regime de competência. **Despesas com Geraís e Administrativas:** Referem-se aos gastos diretamente relacionados à realização das vendas de produtos e serviços das empresas do Grupo, reconhecidos pelo regime de competência, sempre em detrimento do reconhecimento da receita. **Despesas Gerais e Administrativas:** Referem-se aos demais gastos do Grupo, reconhecidos pelo regime de competência, sempre em detrimento do reconhecimento da receita.

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Compra de mercadoria para revenda	(3.390.217)	(3.026.756)	(3.390.217)	(3.026.756)
Custo das operações com cartão	-	-	(490.145)	(590.547)
Pessoal	(1.388.380)	(1.364.621)	(1.425.587)	(1.391.266)
Aluguéis e condomínios (*)	(370.675)	(311.427)	(370.675)	(311.427)
Serviços Públicos	(137.429)	(125.874)	(137.429)	(125.874)
Serviços de Terceiros	(333.793)	(329.954)	(494.866)	(483.789)
Estimativa para perda de crédito esperada (**)	-	-	(1.133.143)	(722.619)
Propaganda	(209.090)	(302.632)	(209.090)	(302.632)
Depreciação e amortização	(117.829)	(506.402)	(697.517)	(671.941)
Outras	(18.279)	(10.859)	(115.003)	360.798
	<b>(6.369.791)</b>	<b>(5.978.524)</b>	<b>(8.473.672)</b>	<b>(7.266.053)</b>
Classificadas em				
Custo das mercadorias vendidas	(3.390.217)	(3.026.756)	(3.390.217)	(3.026.756)
Custo das operações com cartão	-	-	(490.145)	(590.547)
Despesas com vendas	(2.394.377)	(2.345.514)	(3.495.704)	(2.553.216)
Despesas gerais e administrativas	(585.197)	(606.254)	(1.097.606)	(1.095.534)
	<b>(6.369.791)</b>	<b>(5.978.524)</b>	<b>(8.473.672)</b>	<b>(7.266.053)</b>

(\*) Contém o montante de R\$30.502 referente aos descontos obtidos pontualmente no pagamento dos aluguéis enquadrados como arrendamento mercantil, lançados no resultado, devido ao cenário de pandemia, conforme restrição do CPC 6 (R2)

(\*\*) No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a controlada indireta Midway Financeira voltou a constituir a estimativa para perda de crédito esperada, acompanhando a elevação da carteira e o cenário de maior pressão inflacionária. No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, houve a reversão de estimativa para perda de crédito esperada em adequação à carteira do exercício que ainda sofreu com alguns impactos da pandemia do COVID-19.

No que diz respeito aos créditos fiscais de PIS e da COFINS reconhecidos em suas demonstrações contábeis, a Lojas Riachuelo, embasadas nos pareceres de seus assessores jurídicos, que foram elaborados levando em conta os critérios da essencialidade ou da relevância da despesa para o desenvolvimento da atividade econômica do contribuinte definidos pelo STJ (RESP 1.221.170/PR), informa que reconhece apenas créditos fiscais apurados nos moldes acima delimitados, o que, portanto, permite-lhe manifestar validamente seu direito, bem como proceder à mensuração confiável do respectivo valor. Considerando, ainda, a probabilidade de saída de recursos em virtude da apropriação de tais créditos é possível ou remota, não houve constituição de nenhuma provisão, nos termos do CPC 25/IAS 37.

### 29. OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS

**Política Contábil:** Referem-se as demais receitas e despesas que não estão diretamente relacionadas a principal operação das empresas do Grupo.

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Outras receitas operacionais				
Receita com aluguel	1.037	4.310	479	442
Recuperação de tributos (a)	134.941	13.508	138.804	13.847
Venda da Carteira (c)	-	-	50.253	52.645
Outras	12.291	27.780	17.627	34.058
	<b>148.269</b>	<b>45.598</b>	<b>207.163</b>	<b>100.992</b>
Outras despesas operacionais				
Ganho (perda) com alienação de imobilizado (b)	31.257	(8.255)	31.201	(16.916)
Rescisão Contratual (d)	-	-	(97.663)	-
Outras	(14.584)	1.300	(14.584)	1.300
	<b>16.673</b>	<b>(6.955)</b>	<b>(81.046)</b>	<b>(15.616)</b>
Outros resultados operacionais líquidos	<b>164.942</b>	<b>38.643</b>	<b>126.117</b>	<b>85.376</b>

(a) Em novembro de 2022, houve o ganho da causa, assim a Companhia reconheceu como recuperação de tributos a importância

DIRETORIA				CONTADORA			
<b>Oswaldo Aparecido Nunes</b> Diretor Presidente	<b>Frederico de Aguiar Oldani</b> Diretor	<b>Mauro Mariz Gonçalves</b> Diretor	<b>Elio George Avelino Franca e Silva</b> Diretor	<b>Ana Paula de Freitas Barra</b> CRC - 1SP 253317/O-5			

## RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e Acionistas de Riachuelo S.A.

### Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Lojas Riachuelo S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Lojas Riachuelo S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Lojas Riachuelo S.A. e da Lojas Riachuelo S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

### Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumpriremos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

### Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAAs) são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas com um todo e a formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.

### Porque é um PAA

**Estimativa para perdas de crédito esperadas (Nota 9)**

Em 31 de dezembro de 2022, as demonstrações financeiras consolidadas da Companhia incluem estimativas para perdas de crédito esperadas no montante de R\$ 1.133.143 mil (R\$ 722.618 mil em 31 de dezembro de 2021). Estas perdas estão principalmente relacionadas às contas a receber em atraso na controlada Midway Financeira S.A., que realiza a gestão da carteira de recebíveis da Lojas Riachuelo S.A. e oferece cartões de crédito próprios e empréstimos pessoais a seus consumidores. Consideramos que esse foi um dos principais assuntos de auditoria uma vez se trata de uma estimativa contábil crítica da administração, sujeita a incertezas relacionadas às premissas utilizadas para estimar a perda de crédito esperada, tais como a consideração de riscos específicos da carteira, conjuntura econômica, e estimativa de negociações, além da análise de histórico de perdas com base no perfil dos clientes, que podem gerar ajustes materiais nas demonstrações financeiras da Companhia.

### Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Nossos procedimentos de auditoria consideraram, entre outros: (a) Entendimento dos critérios e premissas adotados pela administração para a determinação da estimativa para perdas de crédito esperadas e análise sobre a aderência das políticas contábeis adotadas pela Companhia e suas controladas com as práticas contábeis aplicáveis; (b) Análise da conciliação dos saldos contábeis com a posição analítica do contas a receber preparadas pela administração; (c) Análise comparativa da estimativa de perda esperada calculada e o histórico de perda ocorrida nos períodos anteriores; (d) Avaliação sobre a metodologia de cálculo utilizada pela administração por meio de recálculo independente e com o apoio de nossos especialistas em modelagem financeira; Nossos procedimentos de auditoria demonstraram que os critérios e premissas utilizados pela administração são razoáveis e as divulgações consistentes com dados e informações obtidas.

### Porque é um PAA

**Realização do imposto de renda e contribuição social diferidos ativos (Nota 24)**

Em 31 de dezembro de 2022, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia incluem impostos de renda e contribuição social diferidos ativos nos montantes de R\$ 653.518 mil (R\$ 632.057 mil em 31 de dezembro de 2021) e R\$ 996.964 mil

cia de R\$ 118.213, referente a suspensão da exigibilidade de PIS e COFINS na venda de produtos eletrônicos (Lei do Bem), líquidos de honorários advocatícios, em contrapartida à baixa da provisão fiscal, conforme mencionado na NE 23.

- (b) Em dezembro de 2022, a Companhia realizou a venda da aeronave modelo Legacy que mantinha em seu imobilizado, gerando um ganho de R\$ 46.954. Em 2021, com a venda do prédio administrativo da Companhia, houve a baixa de imobilizados que ainda não estavam totalmente depreciados, na Companhia e na controlada Midway Financeira, gerando uma perda no valor de R\$ 6.019 e R\$ 8.564, respectivamente.
- (c) Em Outubro de 2022 a controlada Midway Financeira vendeu parte de sua carteira de cartão de crédito, classificadas nos Ratings H e HH, no montante de R\$ 2.436.644, gerando uma receita de R\$ 50.253 (R\$ 52.645 em 2021).
- (d) Refere-se a multa pela rescisão contratual com a Visa na controlada Midway Financeira.

### 30. RESULTADO FINANCEIRO

**Política Contábil:** A receita financeira e a despesa financeira são reconhecidas conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, usando o método da taxa efetiva de juros, decorrentes de ganhos ou gastos de operações classificadas como financeiras. Conceitualmente os ganhos classificados como resultado financeiro não compõe a base de cálculo do Ebitda.

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receitas financeiras				
Correção monetária	59.600	36.725	59.600	36.725
Rendimentos de aplicações financeiras	51.277	20.583	161.725	86.929
Descontos obtidos	197	142	198	142
Variação cambial Ativa	22.600	10.798	22.599	10.798
Outras receitas financeiras	1.724	5.489	2.150	5.632
	<b>135.398</b>	<b>73.737</b>	<b>246.272</b>	<b>140.226</b>
Despesas financeiras				
Juros sobre empréstimos, financiamentos e Debêntures	(61.853)	(28.247)	(308.560)	(128.004)
Juros sobre passivo de arrendamento	(83.960)	(81.341)	(83.960)	(81.341)
Descontos concedidos	(3)	(5)	(3)	(5)
Varição cambial passiva	(12.757)	(13.491)	(12.757)	(13.491)
Outras despesas financeiras	(7.920)	(10.044)	(10.967)	(29.045)
	<b>(166.493)</b>	<b>(133.128)</b>	<b>(416.247)</b>	<b>(251.886)</b>

### 31. DESPESA DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

**Política Contábil:** As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício compreendem os impostos correntes e diferidos. Os impostos sobre o renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. O encargo de imposto de renda e a contribuição social corrente e diferido é calculado com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço. A Administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pelo Grupo nas apurações de impostos sobre o renda com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações; e estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais. O imposto de renda e a contribuição social corrente são apresentados líquidos, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatório. O imposto sobre o lucro do Grupo, antes do imposto, difere do valor teórico que seria obtido com o uso da alíquota de imposto média ponderada, aplicável aos lucros das entidades consolidadas, como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	(87.752)	(288.684)	(146.489)	(143.074)
Alíquota nominal - %	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social, nominal	<b>29.836</b>	<b>98.153</b>	<b>49.806</b>	<b>48.645</b>
Diferença de alíquota nominal aplicada na controlada indireta Midway Financeira	-	-	6.461	(16.017)
Diferenças permanentes				
Equivalência patrimonial	(47.691)	190.568	-	-
Despesas indutíveis	(5.868)	(11.868)	37.492	(46.394)
Outras	45.174	69.151	(13.561)	214.159
	<b>21.461</b>	<b>346.004</b>	<b>80.198</b>	<b>200.393</b>
Imposto de renda e contribuição social efetivos	-	-	(24.980)	(78.281)
Correntes	-	-	-	-
Diferidos	21.461	346.004	105.178	278.674
	<b>21.461</b>	<b>346.004</b>	<b>80.198</b>	<b>200.393</b>
Saldo apurado a pagar	-	-	(24.980)	(78.281)
Imposto de renda e contribuição social a recolher	-	-	(24.980)	(78.281)

### 32. RESULTADO POR AÇÃO

(a) **Básico:** O resultado básico por ação é calculado mediante a divisão do resultado atribuído aos acionistas da Companhia pela quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas durante o exercício, excluindo as ações ordinárias compradas pela Companhia. (b) **Diluído:** O resultado diluído por ação é calculado ajustando-se a média ponderada da quantidade de ações ordinárias em circulação supondo a conversão de todas as ações ordinárias potenciais que proovariam diluição. Considerando que no caso da Companhia não há ações nessa situação, o resultado básico por ação é igual ao resultado líquido diluído por ação e o cálculo pode ser assim demonstrado:

	2022		2021	
	2022	2021	2022	2021
Numerador básico e diluído				
Alocação do resultado líquido do exercício para os acionistas - R\$	(66.291)	57.319		
Denominador básico e diluído				
Ações disponíveis - mil	1.488.225	1.488.225		
Média ponderada das ações disponíveis	1.488.225	1.488.225		
Resultado líquido por ação básico e diluído - R\$	-0,04454	0,03852		

### 33. INFORMAÇÕES ADICIONAIS SOBRE O FLUXO DE CAIXA

A Administração da Companhia define como "caixa e equivalentes de caixa" valores mantidos com a finalidade de atender a compromissos de curto prazo e não para investimento ou outros fins. As aplicações financeiras possuem características de convertibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e não estão sujeitas a risco de mudança significativa de valor. Os saldos que compõem esta conta estão representados conforme Nota 7. No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, não houve movimentações patrimoniais que afetassem os fluxos de caixa da Companhia e suas controladas.

### 34. COMPROMISSOS, OBRIGAÇÕES E DIREITOS CONTRATUAIS

Os compromissos, as obrigações e os direitos contratuais, dados ou recebidos, não registrados no balanço em 31 de dezembro de 2022, são como segue:

	Valor
<b>Controladora - Lojas Riachuelo S.A.</b>	
<b>Compromisso e/ou obrigação</b>	
Seguro garantia concedido por bancos com garantia em processos judiciais e financiamentos	144.704
Carta de fiança concedida por bancos com garantia em processos judiciais e financiamentos	102.040
<b>Controlada - Midway Financeira</b>	
<b>Compromisso e/ou obrigação</b>	
Seguro garantia concedido por Seguradoras com garantia em processos judiciais e financiamentos	3.855
	<b>250.599</b>

### 35. SALDOS E TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

(a) **Descrição das operações entre partes relacionadas:** (i) **Guar**